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 2019年3月期 第2四半期の業績 

適用レート 2018年3月期 第2四半期  2018年3月期 2019年3月期 第2四半期  

対米ドル 111.06円  110.85円 110.26円 

対ユーロ 126.29円  129.70円 129.85円 

対香港ドル  14.24円     14.20円  14.05円 

対中国元  16.42円    16.75円  16.75円 

重量（千トン）、 件数（千件）、  容積（千ＴＥＵ）、  金額（百万円） 
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項目 
2018年3月期 第2四半期累計 2019年3月期 第2四半期累計 

前年同期比増減率 前年同期比増減率 

航空輸出重量 280 22.6% 302 7.7% 

航空輸入件数 652 11.8% 677 3.7% 

海上輸出容積 320 21.0% 350 9.8% 

海上輸入件数 137 12.9% 147 7.2% 

営業収入 262,450 15.4% 291,321 11.0% 

営業総利益 43,498 9.8% 46,777 7.5% 

営業利益 6,877 60.4% 8,859 28.8% 

経常利益 6,909 47.3% 10,504 52.0% 

税金等調整前 

四半期純利益 
7,057 39.0% 10,508 48.9% 

親会社株主に帰属する 

四半期純利益 
2,471 109.9% 5,014 102.9% 

2019年3月期 第2四半期累計 

 期初予想 
(2018年5月11日発表) 

― 

― 

― 

― 

285,000 

― 

8,000 

7,700 

― 

2,700 

為替による影響額(連結) 

営業収入：△2,487百万円、営業利益：△13百万円 
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販売管理費 

 営業収入と原価・販売管理費の比較 

（百万円） 

2018年3月期 第2四半期累計 対営業収入比 2019年3月期 第2四半期累計 対営業収入比 

営業収入 262,450    100.0％ 291,321 100.0％ 

営業原価 218,952 83.4％ 244,543 84.0％ 

販売費及び一般管理費 36,620 14.0％ 37,918 13.0％ 

営業利益 6,877 2.6％ 8,859 3.0％ 

（百万円） 
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 2019年3月期 第2四半期業績 貸借対照表  

2018年3月期 
2019年3月期 
第2四半期 

増減額 

（資産の部） 

 流動資産 193,520 199,897 6,376 

 固定資産 196,062 192,062 △4,000 

   有形固定資産 46,749 46,861 111 

   無形固定資産 121,328 117,019 △4,308 

   投資その他の資産 27,984 28,181 196 

 資産合計 389,582 391,959 2,376 

（負債の部） 

流動負債 123,048 129,265 6,216 

固定負債 137,545 131,549 △5,996 

 負債合計 260,594 260,814 220 

（純資産の部） 

 純資産合計 128,988 131,144 2,155 

 負債純資産合計 389,582 391,959 2,376 

（百万円） 
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 キャッシュ・フロー計算書 

2018年3月期 
第2四半期累計 

2019年3月期 
第2四半期累計 

増減額 

 営業活動によるキャッシュ・フロー 5,607 11,994 6,386 

 投資活動によるキャッシュ・フロー △1,412 △5,742 △4,330 

 財務活動によるキャッシュ・フロー △4,309 △4,006 303 

 現金及び現金同等物に係る換算差額 1,127 382 △744 

 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) 1,012 2,626 1,613 

 現金及び現金同等物の期首残高 65,506 67,856 2,349 

 現金及び現金同等物の四半期末残高 66,519 70,482 3,963 

（百万円） 
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セグメント別 営業収入 前年同期増減率 営業利益 前年同期増減率

　日本 71,673 19.8% 2,357 2.3%
　米州 30,078 20.6% 1,582 18.2%
　欧州・中近東・アフリカ 20,810 17.7% 641 22.9%
　東アジア・オセアニア 52,006 14.2% 3,001 6.1%
　東南アジア 28,453 7.7% 1,205 △25.0%
　APLL 94,893 1.2% 2,800 147.5%
　　のれん等の償却 2,986 ― △2,986 ―
　その他 1,318 16.4% 249 4.4%
　調整額 △7,912 ― 8 ―

合　計　 291,321 11.0% 8,859 28.8%

19.9% 

13.4% 

5.4% 

25.4% 

10.2% 

23.6% 

2.1% 

24.0% 

10.1% 

7.0% 

17.4% 

9.4% 

31.7% 

0.4% 

（百万円） 

 営業収入・営業利益のセグメント別内訳    

※上記「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に当社グループ内部への物流付帯事業活動を含んでいます。 

セグメント別構成比 （2019年３月期 第２四半期累計）  
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米州 

日本 

欧州・中近東・アフリカ 

東アジア・オセアニア 

東南アジア 

その他 

APLL 

営業収入 営業利益 
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 セグメント別営業利益率 
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日本 米州 欧州・中近東・アフリカ 東アジア・オセアニア 東南アジア 連結 ＡＰＬＬ 

※APLLの営業利益は、のれん等の償却前の数値で計算しています。 
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62.1% 25.9% 

6.7% 
5.3% 
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61.0% 32.1% 

5.8% 

1.1% 

2018年3月期

第2四半期累計

2019年3月期

第2四半期累計
増減額

営業収入 24,943 30,078 5,134

営業利益 1,338 1,582 244

単位：百万円 

 2019年3月期 第2四半期 セグメント別 概況  

2018年3月期

第2四半期累計

2019年3月期

第2四半期累計
増減額

営業収入 59,820 71,673 11,853

営業利益 2,305 2,357 52

単位：百万円 

日 本 
営業収入の事業別構成比 

米 州 営業収入の事業別構成比 

航空貨物輸送 

海上貨物輸送 

ロジスティクス 

その他 

航空貨物輸送 

海上貨物輸送 

ロジスティクス 

その他 

・単体は物量増により増収も直接原価率の上昇等により減益。 

・ 国内関係会社は各社順調に推移。 

・ 直接原価率が上昇するも継続した物量の増加により順調に推移。 

・ 為替影響 ： 営業収入：△233百万円 営業利益：△16百万円 



49.3% 

22.7% 

22.4% 

5.6% 

63.5% 19.3% 

9.7% 

7.5% 
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2018年3月期

第2四半期累計

2019年3月期

第2四半期累計
増減額

営業収入 17,677 20,810 3,133

営業利益 521 641 119

単位：百万円 

2018年3月期

第2四半期累計

2019年3月期

第2四半期累計
増減額

営業収入 45,523 52,006 6,482

営業利益 2,830 3,001 171

単位：百万円 

 2019年3月期 第2四半期 セグメント別 概況  

欧州・中近東・アフリカ 

東アジア・オセアニア 

営業収入の事業別構成比 

営業収入の事業別構成比 

航空貨物輸送 

海上貨物輸送 

ロジスティクス 

その他 

航空貨物輸送 

海上貨物輸送 

ロジスティクス 

その他 

・ アイルランド、南ア、フランスが好調もドイツ、イタリアが不振。 

・ 物量は堅調に増加した一方で直接原価率が上昇。ロジスティクス事業が拡大。 

・ 為替影響 ：    営業収入：＋224百万円 営業利益：＋7百万円 

・ 為替影響 ： 営業収入：＋473百万円 営業利益：＋40百万円 



53.0% 27.9% 

12.9% 

6.2% 
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2018年3月期

第2四半期累計

2019年3月期

第2四半期累計
増減額

営業収入 26,406 28,453 2,046

営業利益 1,607 1,205 △402

単位：百万円 

2018年3月期

第2四半期累計

2019年3月期

第2四半期累計
増減額

営業収入 93,749 94,893 1,143

営業利益 △1,968 △186 1,782

単位：百万円 

 2019年3月期 第2四半期 セグメント別 概況  

東南アジア 

ＡＰＬＬ 
1.2% 

32.1% 66.7% 

営業収入の事業別構成比 

営業収入の事業別構成比 

航空貨物輸送 

海上貨物輸送 

ロジスティクス 

その他 

航空貨物輸送 

海上貨物輸送 

ロジスティクス 

・ 直接原価率が上昇する中、航空輸出物量が減少。タイ、ベトナム、マレーシア、フィリピン 

  が減益で当セグメント全体の利益を圧迫。 

・ 事業は総じて堅調に推移。粗利益率の向上に向けた諸施策の実施により大幅増益。  

・ のれん等の償却前の営業利益は2,800百万円。 

・ 為替影響 ： 営業収入：＋134百万円 営業利益：△6百万円 

・ 為替影響 ： 営業収入：△3,078百万円 営業利益：△37百万円 



36.1%

27.3%

30.1%

6.5%

 営業収入の事業別内訳 

各事業 
2018年3月期第 2四半期累計 2019年3月期第 2四半期累計 

営業収入 営業収入 前年同期増減率 

貨
物
輸
送
事
業 

 航空貨物輸送 89,768 105,138 17.1％ 

 海上貨物輸送 74,188 79,474 7.1％ 

 ロジスティクス 81,741 87,642 7.2％ 

 その他 16,752 19,065 13.8％ 

合 計  262,450 291,321 11.0％ 

航空貨物輸送 

海上貨物輸送 

ロジスティクス 

その他 

営業収入の事業別構成比  

（百万円） 

2018年3月期第2四半期累計 2019年3月期第2四半期累計 
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34.2%

28.3%

31.1%

6.4%



 輸送モード別の営業粗利益率 
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2017年3月期 
2018年3月期 

 第2四半期累計 
2018年3月期 

2019年3月期 

第2四半期累計 

航空貨物輸送 30.0％ 27.8％ 26.9％ 25.0％ 

海上貨物輸送 31.0％ 28.0％ 28.4％ 27.3％ 

＊営業粗利益＝営業収入－直接原価 



 2019年3月期業績見通し（予想）  

項目 2018年3月期（実績） 2019年3月期（予想） 
(2018年11月8日修正) 

前期増減率 前期増減率 

営業収入 553,197    16.6% 600,000   8.5% 

営業総利益 92,662 9.0% 95,700 3.3% 

営業利益 17,551 34.2% 19,200 9.4% 

経常利益 17,345 33.1% 20,700 19.3% 

税金等調整前 
当期純利益 16,879 35.2% 20,740 22.9% 

親会社株主に帰属
する当期純利益 

7,002 56.1% 10,500 49.9% 

（百万円） 

13 



35.5% 

28.5% 

29.6% 

6.4% 

 2019年3月期業績予想の事業別・セグメント別内訳  

営業収入の事業別構成比 

各事業 
2019年3月期（予想） 

営業収入 構成比 

貨
物
輸
送
事
業 

 航空貨物輸送 213,000 35.5% 

 海上貨物輸送 171,000 28.5% 

 ロジスティクス 177,800 29.6% 

 その他 38,200 6.4% 

合 計  600,000 100.0% 

航空貨物輸送 

海上貨物輸送 

ロジスティクス 

その他 

24.0% 

10.2% 

6.8% 

17.1% 

9.6% 

31.9% 

0.4% 

セグメント別 
2019年3月期（予想） 

営業収入 営業利益 
 日本 147,600 5,600 

 米州 62,700 3,300 
 欧州・中近東・アフリカ 42,200 1,300 
 東アジア・オセアニア 105,000 6,000 

 東南アジア 59,000 2,500 

   APLL 196,000 6,400 
  のれん等の償却 ― △6,200 
 その他 2,500 300 
 調整額 △15,000 ― 

合 計  600,000 19,200 

（百万円） 

営業収入のセグメント別構成比 

（百万円） 

米州 

日本 

欧州・中近東・アフリカ 

東アジア・オセアニア 

東南アジア 

APLL 
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その他 

2018年11月8日修正 
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今後の事業拡大に向けた施策 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  営業収入 ： 6,000億円  営業利益 ： 192億円 

  2018年度数値目標 (2018年11月8日修正) 
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 中期経営計画（2016年度～2018年度）の概要 

 
“ Going to the Next Phase !” 

 

 
 

        

＜戦略の柱＞ 

スローガン 

ビジョン 
 サプライチェーン・ソリューションの提供により、お客様の事業戦略を 

 支えるパートナーになる。 

業界で最も多彩なサービスを提供する 

生産・消費市場でお客様の物流ニーズを実現する 

コーポレート力を結集し生産性を高める 

＜戦略を支える経営基盤＞ 

業務品質の向上 
コーポレートリソースの 

有効活用 

コーポレートリスク 

管理の強化 

～航空貨物70万トン、海上貨物70万TEUに向けて～ 



4,743億円 

5,250億円 
5,531億円 

5,850億円 6,000億円 

130億円 

150億円 

175億円 

192億円 

192億円 

130億円 

150億円 

173億円 
186億円 

207億円 

44億円 
55億円 

70億円 

87億円 

105億円 
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実績 計画（2017/11/9修正) 実績 計画(2018/5/11修正) 

 中期経営計画3ヵ年の実績と目標値 

億円 億円 

1年目（2016年度） 2年目（2017年度） 3年目（2018年度） 

■営業収入 ■営業利益 ▲経常利益 ●親会社株主に帰属する当期純利益 
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ＲＯＥ 

3.7% 

ＲＯＥ 

4.7% 

ＲＯＥ 

8.5% ＲＯＥ 

5.9% 

ＲＯＥ 

7.1% 

2018年11月8日修正 

今回修正計画 
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 セグメント別営業収入・営業利益の目標（2018年度） 

1,103 1,278 1,476 
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25 

その他 
20 

36.6% 
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22 

44 
61 56 

25 

35 33 13 

6 13 
50 

56 
60 

30 

32  
25  

1 

2 3 

0

50

100

150

200

250

営業収入のセグメント別構成比  営業利益のセグメント別構成比  

4,743億円 

130億円 

2016年度 
（実績） 

△33 
2018年度 

( 11/8修正計画) 
2018年度 

（11/8修正計画） 

5,531億円 

6,000億円 

2017年度 
（実績） 

連結 

2017年度 
（実績） 

2016年度 
（実績） 

億円 億円 

175億円 

※営業収入の合計額は、内部消去を考慮しています。(2016年度は111億円、2017年度は144億円、2018年度計画は150億円) 

△19 

192億円 

2018年11月8日修正 

※営業利益の合計額は、2018年度計画ではAPLLの営業利益計画64億円からのれん等の償却費62億円を考慮しています。 

2 



443,791

554,639 580,000

112,848

109,275
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2016年度（実績） 2017年度（実績） 2018年度（計画）

   航空・海上物量の推移・目標  

  重量（トン） 容積（TEU） 
航空 （輸出） 海上 （輸出） 
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今期目標 

556,639 

APLL 

KWE 

663,915 

グローバル市場で戦うため、早期に航空70万トン・海上70万TEUの物量確保を目指す 

700,000 

70万TEUは2018年度
達成を視野 

495,947 

580,228 
600,000 

  

    700,000 

今期目標 

※2Q時点：302,561 

(前年同期比7.7%増) 

※2Q時点：350,891 

(前年同期比9.8%増) 
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１. TPEB(Trans-Pacific East Bound、アジア→米州)の物量の拡大 

2018年度の重点施策  

 

 

 
２. 欧米系企業とのビジネス拡大 - コーポレート・アカウントとのビジネス拡大 

 

 

 

３. 品目別営業戦略の推進(エレクトロニクス、自動車、ヘルスケア、 

                                                                                                 
リテール/コンシューマー) 

 

 

 
6. 最適なグループ経営に向けたグループガバナンスの強化 

 

 

 
7. 人材の育成と人的資源の最適な配置 

4. 70万トン/70万TEUに向けた体制の整備 

5. 収支改善に向けた取り組みの継続 

(人員の増強、オペレーション機能の強化) 



                 Group Procurement Center(本部・香港)を開設 

                 グループの海上貨物B/L(運送状)を「APLLブランド」に統一 
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 APLLとの海上事業における機能統合   

2017年11月： 

→ KWEとAPLLの海上輸送事業のノウハウを共有し販売支援 

  体制を構築。 

2018年10月： 

→ グループ一体となって、さらなるサービス向上、取扱物量の 

  拡大を目指す。 
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 下期の見通し 

事業環境 

当社グループの対応 

技術革新に伴う半導体・電子部品、自動車関連品等の継続した取り込み。 

◆航空・海上貨物輸送の堅調な輸送需要の継続。 

物量の拡大 

◆丌透明な世界経済の動向(米中貿易摩擦の影響、為替の変動、原油価格の上昇等) 

◆直接原価(運賃原価、運送原価)の上昇、高止まり。 

利益率の維持 

拡大に向けた体制の整備 

荷主のサプライチェーンの動きに柔軟に対応していく。 

顧客への転嫁、キャリアとの関係強化、混載効率の向上等により負の影響を 
最小限にとどめる。 

物量拡大を見据えたオペレーション体制の整備・効率化の推進。 



10.0  

16.0  

15.8% 19.2% 

41.7% 

26.7% 

0

10

20

30

40

2015年3月期 2016年3月期 2017年3月期 2018年3月期 2019年3月期 

  配当について      

年間 

23.0円 

1株当たり年間配当金（円） 1株当たり配当金・連結配当性向の推移 

中間 

(予想) 

 
当社グループは、財務体質の強化および将来の国内外での事業展開に備え内部留保の充実を図り
つつ、経営基盤の強化等を総合的に考慮しながら、安定的な配当の維持に努めることを基本方針と
しています。 
 

連結配当性向 
↓ 

年間 

26.0円 
年間 

26.0円 

※当社は2015年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っており、上記グラフの1株当たり配当金は当該 

  株式分割が2015年3月期の期首に行われたと仮定して算定しております。 

期末 
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(予定) 

年間 

26.0円 

17.8% 
年間 

26.0円 



参考資料 
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74,346 82,486 

48,228 
56,577 

29,605 
32,790 

71,075 

74,760 

57,639 

55,948 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

2017年度2Q累計 2018年度2Q累計 

173,474 176,287 

60,252 68,134 

58,953 67,294 

250,763 
252,297 

109,322 
113,173 

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

2017年度2Q累計 2018年度2Q累計 

 セグメント別物量実績 (航空) 

（件数） （重量：トン） 

航空輸入 航空輸出 

10.8% 

17.3% 

10.9% 

前年同期比 

3.7% 

0.6% 

14.1% 

13.1% 

1.6% 

5.2% 

3.5% 

東アジア・ 
オセアニア 

欧州・中近東・ 
アフリカ 

米州 

日本 

東南アジア 280,892 

△2.9% 

前年同期比 
7.7% 
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302,561 677,185 
652,764 



56,982 58,893 

16,519 17,795 

7,700 
8,521 

30,117 
32,504 

25,752 
29,293 

0

25,000

50,000

75,000

100,000

125,000

150,000

175,000

2017年度2Q累計 2018年度2Q累計 

70,446 75,921 

23,509 
25,768 

9,891 9,432 

96,183 
115,280 

65,935 

81,817 
53,623 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

2017年度2Q累計 2018年度2Q累計 

 セグメント別物量実績 (海上) 

（件数） （容積：TEU） 

海上輸出 

9.8% 

9.6% 

△4.6% 

19.9% 

7.8% 

147,006 
7.2% 

7.9% 

10.7% 

7.7% 

3.4% 

24.1% 

13.8% 

東アジア・ 
オセアニア 

欧州・中近東・ 
アフリカ 

米州 

日本 

東南アジア 

137,070 

350,891 
前年同期比 

前年同期比 

319,588 

海上輸入 
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APLL △20.4% 

42,673 



その他事業 

（2社） 

 当社グループのグローバル・ネットワーク 

 世界  45ヵ国 326都市 858拠点 （2018年9月30日現在） 

KWEグループ 

欧州・中近東・アフリカ 
（16社） 

〔持分法適用会社1社を含む〕 

日本 
（10社） 

近鉄エクスプレスと 
持分法適用会社3社を含む 

米州 
（5社） 

東南アジア 
（17社） 

〔持分法適用会社1社を含む〕 

東アジア・オセアニア 
（25社） 

〔持分法適用会社4社を含む〕 

APLLグループ 
（69社） 

〔持分法適用会社1社を含む〕 

グループ全体の倉庫・物流施設   

427ヵ所・2,886,578㎡                    
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本資料ならびにIR関係のお問合せにつきましては、下記までお願いいたします。 

株式会社近鉄エクスプレス 企画総務部 IR担当 木村、田中 

TEL：03-6863-6443 ＦＡＸ：03-5462-8501 

ホームページ https://www.kwe.co.jp 

※ 本資料は投資勧誘の目的のための資料ではありません。 また、将来に亘る部分につきましては、予想に
基づくものであり、確約や保証を与えるものではありません。 


